A mini spiritu. Rursumque post pauca :
 Si adhuc velatum est Evangelium nostrum : 2. Cor. 4.4.
 in his velatum est qui percunt : in quibus
 Deus huius seculi excacavit sensus incredulo-
 rum ; ne illucesceret illis Evangelium glo-
 ria Christi , qui est imago Dei ; & ite-
 rum post pauca : Deus est qui iussit e te-
 nebris lucem illucescere : qui lux in cordi-
 bus nostris ad illuminationem cognitionis
 gloriae Dei , in facie Iesu Christi. Quo-
 rum singula quamvis accurate non pos-
 stulet proposita enarratio textus Evan-
 gelici , tamen paucis haec dicenda sunt.
 Quantum ad sensum humilem , & cor-
 poralem attinet , diviniorem quaedam ma-
 nifestatio in tentorio , & in templo
 completo facta fuit , & in facie Moysis,
 qui cum divina natura conversatus fue-
 rat. Quantum vero ad anagogen , &
 altiorem intelligentiam ea quae de Deo
 accurate agnoscuntur , quae acie men-
 tis dispicuntur , apte propter excellen-
 tiam puritatis dicentur esse gloria Dei
 conspecta. Quoniam mens mundificata ,
 & quae materialia cuncta transcendit ,
 ut accurate intueatur visionem Dei , ob
 ea quae intuetur , deificatur. Dicen-
 dum est etiam eiusmodi esse glorificari
 faciem eius qui Deum intuitus fuerit ,
 & cum ipso conversatus , quique cum
 huiusmodi visione consuetudinem habue-
 rit , ut tropice glorificata fuisse Moysis
 facies intelligatur , quia mens illius dei-
 ficata fuerit. In hac sententiam Pau-
 lus quoque dicebat : Nos autem re-
 tecta facie gloriam Domini in speculo re-
 presentantes , ad eandem imaginem trans-
 formamur. Ut autem nocturnae lucis
 splendor ex oriente Sole offuscatur , sic
 Moysis gloriae tenebras offundit glo-
 ria quae est in Christo : cum alioqui
 excellentia quae est in Christo com-
 parationem non habeat , quae agnos-
 cens Patrem Christus , longe magis
 glorificatus fuit , quam fuerit Moses
 ex his quae à se cognita fuerit , & quae
 glorificaverunt faciem animae eius. Id-
 circo gloria in Mose existens dicta est
 destrui à supereminenti gloria quae est
 in Christo. Verum enimvero cum haec
 pro virili paucis disernerimus in his quae
 in medium protulimus , redeamus ad il-
 lud : Nunc glorificatus est Filius hominis,
 & Deus glorificatus est per ipsum. Agnoscens
 Patrem Filius glorificatus est ipsa Patris
 agnitione , quae est maximum bonum ,
 & tale , ut Filius glorificetur in perfe-
 cta cognitione existens , quae agnoscat
 Patrem. Arbitror vero etiam quod seip-
 sum agnoscens (quae ipsa res non pro-
 cul à priori abest ,) glorificatus sit , eo
 quod seipsum agnoverit. An vero etiam

11. 11.

univerforum cognitio magnitudinem A
 gloria ipsius compleat, quæ sunt oc-
 culta, quæque aperta cognoscuntis,
 quæres; & vide ne forte hanc glorifi-
 cationem Filius hominis habeat, quia
 unitus sit Sapientie, cum ipse sit αἰσούφια,
 vel ut vocant αἰσούφιος [hoc est Sapientia
 ipsa, vel Filius ipse.] Hac autem glo-
 ria, qua glorificatus est Filius homi-
 nis, à Patre, qui hoc illi donavit, glo-
 rificatus fuit. Multaque cum sint glo-
 riam omnem hominis quæ compleant,
 his omnibus præstans est Deus, qui non
 simpliciter à Filio, dum cognoscitur, glo-
 rificatur; sed per Filium glorificatur. lux-
 ta quod, audax quidem facinus, supra-
 que captum nostrum nosmetipsos per-
 mittere horum inquisitioni, sed tamen
 audendum est suggerere, quod hoc in
 loco in quæstionem adduci possit. Qua-
 ro autem an liceat glorificari Deum, præ-
 terquam glorificari per Filium, ut assigna-
 vimus. Et dicendum est necessario eum,
 quando in sua est specula, propter suam
 ipsius cognitionem, ac suam ipsius con-
 templationem, majorem contemplatione
 illa, quæ est in Filio, ut opus est talia de
 Deo cogitare, oblectari indicibili quadam
 hilaritate, & jocunditate, & gaudio, in
 seipso libenter acquiescentem, & gau-
 dentem. Quibus vocabulis ego quidem
 utor non tanquam proprie convenientibus
 Deo, sed indigus indicibilium
 (ut ita loquar) verborum, quæ so-
 lus ipse Unigenitus Filius eius cum ipso
 propria locutione effari potest, vel cogi-
 tare de eo. Caterum quoniam in hunc
 locum devenimus, ubi Deus per Chris-
 tum glorificatur, apposite quæremus,
 quomodo etiam per Spiritum sanctum
 glorificetur, & per omnes à quibus
 conspiciatur fuerit, vel conspiciatur glo-
 ria Domini. Atque arbitror ego qui-
 dem totius gloriae Dei splendorem esse
 Filium; ut à Paulo traditum est, di-
 cente : Qui cum sit splendor gloriae; per-
 venire tamen particulares splendores ab
 hoc splendore totius gloriae ad reliquam
 naturam rationis capacem. Alioquin non
 arbitror percipere aliquem posse omnem
 splendorem totius gloriae Dei, nisi Filium E

ἐκ τῆς αἰσούφιας ἧς ἕλκεται ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τοῦ πατρὸς αἰσούφιος ὡς ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τοῦ υἱοῦ ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τοῦ πνεύματος ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς πόλεως ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τοῦ κόσμου ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς γλώσσης ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς σαρκὸς ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς οὐρανοῦ ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ὑπὸ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς ἐπὶ τῆς γῆς ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ἐν τῇ γῆτι καὶ ἐν τῇ οὐρανῷ ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ἐν τῇ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆτι ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ἐν τῇ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆτι ἡ ἐπισημοῦς ἀπὸ τῆς ἐν τῇ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆτι

Ebr. 1. 3.

Hec à Ferrario prætermissa & Perizonio supplenda sunt.

Philp. 2. 9.

Luc. 10. 21.

Matth. 16. 17.

Εἰ σίμων βαριανά, ὅτι ὄφειλε καὶ αἶμα οὐκ ἀπεκάλυψεν σοι, ἀλλ' ἢ ὁ πατήρ μου ὁ ἁγιώτατος ὅσον οὐκ ἔγνωσεν ὁ υἱὸς τῶν κόσμων, ἐν τῷ κόσμῳ γὰρ ἴδεν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτὸν ἐγένετο, καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω, ὁ δὲ πᾶσι ἐν κόσμῳ ἐδεδόξατο, καὶ ἴδεν ἡ χημία τῷ μὴ διδῆσασθαι αὐτὸν ἐν τῷ κόσμῳ, ἢ μὴ διδῆσασμένον, ἀλλὰ τῷ μὴ διδῆσάσθαι αὐτὸν κόσμῳ ὅτι δὲ ἀπεκάλυψεν ὁ ἁγιώτατος πατήρ οἷς ἀπεκάλυψεν κατὰ τὸν κόσμον ὅτι πᾶσι τῷ ἰησοῦ γνωστοί, πότε ἐδεδόξατο ὁ υἱὸς τῷ ἀποστόλῳ ἐν τοῖς Β ἐγνωσκῶσιν αὐτὸν ὁ γὰρ ἀπεκάλυψεν αὐτῷ πᾶσι πᾶσι δόξαν κοινῶς κατοποθεῖσθαι ὁδῶν, πᾶσι αὐτῶν εἰκόνα μεταμορφῶσθαι ἕνα ὅτι πᾶσι ἀποδόξασεν οὖσι, καὶ πᾶσι εἰς δόξαν. κατὰ δόξαν τῆς ἡδονῆς οὐκ ἔγνω, εἰς δόξαν πᾶσι τῆς διδασκείας ἢ ἡλικίας οὐκ ἔγνω ἐπὶ πᾶσι οἰκονομίαν, ἀφ' ἧς ἐβλήθη ἀποπέμπειν τὸν κόσμον, καὶ γενεσιγενῆς διδασκείας ἐπὶ δόξαν τῆς διδασκείας αὐτὸν, εἴπετο. νῦν ἐδεδόξατο ὁ υἱὸς τῷ ἀποστόλῳ καὶ ἐπὶ σφῆτις ἔγνω τὸν πατέρα, εἰ μὴ ὁ υἱὸς, καὶ ἂν αὐτὸς ἀποκαλύψει, ἡμῶν ὅτι ἐκ τῆς οἰκονομίας ἀποκαλύψει τὸν πατέρα ὁ υἱὸς, καὶ τὸ καὶ ὁ πατήρ ἐδεδόξατο ἐν αὐτῷ ἢ πᾶσι ὁ υἱὸς ἐδεδόξατο ἐν αὐτῷ, συνειδέσθαι τὸ ὁ ἑωσκαὶς ἐμὴ, ἐώρακα τὸν πατέρα τὸν πνευματικόν μου ὁ θεωρεῖται γὰρ ἐν τῷ λόγῳ ὅτι αὐτῷ, καὶ εἰκόνα τῷ θεῷ ἀοράτου ὁ θεωρεῖται αὐτὸν πατέρα, τὸ ἐπιδόντος τῇ εἰκόνι τῷ ἀοράτου θεῷ ὡς αὐτῷ ἐνορατὴν δυναμῶν καὶ τῷ αεραπτότῳ τῆς εἰκόνης τῷ πατρὶ. ἢ ὅτι καὶ ὅπως σαφίστερον ἀπὸ τῆς πᾶσι τὸν πᾶσι λαμβάνουσιν. ὡς καὶ πᾶσι τὸ ὄνομα τῷ θεῷ ἐλασφονεῖται ἐν τοῖς ἕσπετον, ἢ πᾶσι τὸς ἀγίους, ἀνελίπθην πᾶσι κατὰ ἔργα λαμβανόμενα ἢ μετασφῶσιν τῆς ἀποστόλων, διδασκείας τὸ ὄνομα τῷ πατρὶ ἢ ἐν τοῖς ἁγίοις, ἐν τῷ οὐκ ἐδεδόξατο πᾶσι ὅσον ἐν τῷ ἰησοῦ, ἐπὶ ἀμύρτιας οὐκ ἐπίσταται, μηδὲ βίβηται δόλος ἐν τῷ σώματι αὐτῷ, μηδὲ ἔγνω ἀμύρτιας; καὶ τῷ οὐκ ὄντι ὡς ἐδεδόξατο, καὶ ὁ πατήρ ἐδεδόξατο ἐν αὐτῷ. εἰ δὲ ὁ πατήρ ἐδεδόξατο ἐν αὐτῷ, ἀποδωρεῖται αὐτῷ ὁ πατήρ τὸ μείζον ἢ ὁ υἱὸς τῷ ἀποστόλῳ πεποίηκε ἢ μείζον γὰρ τῷ διδασκαλῶν τὸν θεόν, ἐλάττω τὸν ἀποστόλῳ, ἢ ἐλάττω τὸν πατέρα ὁ πνευματικὸς μείζον μου ἐστίν, ἢ τῷ διδασκασθῆναι τὸν υἱὸν τῷ ἀποστόλῳ ἢ τὸν ἐλάττω τῶν κρείττων ἢ πολλῶν γὰρ λατρεύουσα ἢ δόξα ἐν τῷ υἱῷ ἐστίν, ὅτι δόξα τῷ αὐτῷ ὁ πατήρ, ἢ

A es Simon Bariona, quia caro, & sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus qui in caelis est. Quatenus enim Filius non erat mundo agnitus (In mundo enim erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit) nondum glorificatus erat per mundum, etiam si, quod per mundum glorificatus non esset, datum non erat Christi non glorificati, sed mundi Christum non glorificantis. Cum vero Pater celestis revelavit his qui a mundo erant Iesu cognitionem, tunc glorificatus est Filius hominis per illos, qui eum cognoverunt. [Et per eandem gloriam, qua glorificatus fuit inter eos, qui eum cognoverunt, acquisivit gloriam cognoscentibus ipsum.] Qui enim relecta facie gloriam Domini representant, ad illius imaginem transformantur. Vide vero, unde a gloria dicat, & ubi ad gloriam; nimirum a gloria glorificati, ad gloriam glorificantium. Cum igitur venit ad oeconomicam, a qua & mundo illucere, atque etiam cognitus glorificari debebat, propter gloriam glorificantium eum, nunc dixit: Glorificatus est Filius hominis; & quoniam nemo cognovit Patrem, nisi Filius, & cui Filius revelaverit, revelaturusque erat Patrem Filius ex oeconomia; hanc ob causam etiam Pater per Filium glorificatus est. Vel illud: Et Deus glorificatus est per ipsum, examinabis simul cum illo dicto: Qui vidit me, vidit Patrem, qui misit me. Videtur enim in Sermone existenti Deo, & imagine invisibilis Dei Pater qui ipsum genuit: cum is, qui inspexit in imagine invisibilis Dei, statim inspicere etiam possit in Patre qui est primum exemplar. Adhuc hunc in modum apertius etiam interpretari potest hic locus; cum enim per sanctos, quorum videntur bona opera splendidissima coram hominibus, glorificetur nomen Patris in caelis, quemadmodum etiam nomen Dei per quosdam blasphematur inter Gentes, in quam perinde glorificatus est Pater, atque in Iesu, quandoquidem Peccatum non fecit, nec in ventus fuit dolus in ore eius, neque cognovit peccatum. Talis igitur cum esset Filius, glorificatus est: & Deus glorificatus per ipsum est. Quod si Deus glorificatus est per ipsum, Deus illi vicissim donat, quod majus est re illa, quam fecit Filius hominis. Majus est quod Filius hominis glorificatus fuerit per Deum, inferior per praestantior, quam quod inferior glorificaverit Deum praestantior, iuxta illud: Pater qui misit me, major me est. Atque profecto longe excellentior gloria est in Filio, quando glorificat ipsum Pater, quam sit in

* x. τὸ ἐστὶν ὁ πατήρ ὁ πνευματικὸς μείζον μου ἐστίν, ἢ τῷ διδασκασθῆναι τὸν υἱὸν τῷ ἀποστόλῳ ἢ τὸν ἐλάττω τῶν κρείττων ἢ πολλῶν γὰρ λατρεύουσα ἢ δόξα ἐν τῷ υἱῷ ἐστίν, ὅτι δόξα τῷ αὐτῷ ὁ πατήρ, ἢ

1. Cor. 3. 18.

Joh. 12. 45.

Rom. 1. 24.

1. Petr. 1. 21.

Joh. 14. 18.

Patre, quando glorificatus fuerit per
 Filium. Decebatque profecto, ut ma-
 jor vicissim rependens gloriam, qua
 glorificarat eum Filius, gratificaretur
 Filio glorificando eum in se Patre.
 Deinde quoniam hæc jam futura erant;
 dico autem glorificari Filium hominis
 per Deum; idcirco subjungit: *Et con-
 tinuo glorificabit eum.* Nec vero igno-
 ramus hæc longe inferiora esse his quæ
 præfens requirat locus, quem nunc
 examinamus revelante Deo, & præ-
 sente existente Verbo suo ad demon-
 strandum gloriam Dei: [cuique Pater

*Hæc sup-
 plemimus
 Perennis.*

Ioh. 13. 33.

dare posset; ut omnis Dei gloria co-
 gnosceretur.] Quare veluti parvi, &
 longe abjectiores quam dignitas sermo-
 num exigit, gratias Deo agamus pro
 his quæ exposuimus; quæ longe sunt
 majora nostra dignitate. *Filioli adhuc
 paulisper vobiscum sum. Queretis me, &
 sicut dixi Iudeis quo abeo, vos non potestis
 venire, & vobis dico nunc. Cum colle-
 geris voces ex Evangelij, quæ dicuntur
 à Servatore nostro, tanquam à
 Patre ad Filios, confidito dicere Ser-
 vatore esse aliquorum Patrem. Inquit*

Matth. 9. 2.

Matth. 9. 22.

enim Paralytico: *Confide fili, remittun-
 tur tibi peccata. Fœmina vero fluxu san-
 guinis laboranti: Filia, fides tua te sal-
 vavit fecit.* Nunc etiam Discipulis inquit:
*Filioli; offedente, opinor; Iesu non-
 nullum blandientis affectum: simulque
 docente Apostolos etiam tum animo
 pufillos esse. Sin vero quarat aliquis,
 Paralyticus dictus, Filius, honorabi-
 lior sit illis, quibus Filius Dei dixit,
 Filioli; is sciat eum qui sit Filiolus,
 esse etiam omnino Filium, propter
 quod nec Paralyticus dictus prohibitus
 est esse etiam Filiolus: quemadmodum
 etiam necesse non est, ut Paralyticus
 nuncupatus Filius honorabilior sit his
 quos Filius Dei dixit Filiolos. Proinde
 sciamus necesse est, non ut in homi-
 nibus evenit, ut qui Filius alicuius fue-
 rit, is illius postea esse frater non pos-
 sit, ita evenire in Iesu ut aliquis ex
 Filio immutari non possit, ut sit illius
 frater. Quamobrem hi quibus dixit, Fi-
 lioli, post Servatoris resurrectionem*

Ioh. 20. 17.

(tanquam immutato Iesu ex resurre-
 ctione) fratres illius efficiuntur, qui an-
 tea illis dixerat Filioli: unde & scriptum
 est: *Vade ad fratres meos, & dic illis:
 Ascendo ad Patrem meum, & Patrem
 vestrum; Deum meum, & Deum ve-
 strum.* Et fortasse quemadmodum licet
 etiam ex servo Iesu immutari; nam
 servi erant etiam Discipuli, antequam
 fierent filij, ut ex hoc dicto perspicuum